
Prot. n. 2321         Ordinanza n. 50 
 

I L    S I N D A C O 
 

PREMESSO – che con l’approssimarsi dei festeggiamenti di Carnevale la popolazione, in particolar modo 

quella più giovane, gioca e scherza nei luoghi pubblici, 

che i più scalmanati, spesso, superano i limiti della normale accettazione provocando 

molestie ed in diversi casi situazioni di pericolo per il singolo e la collettività; 

RILEVATO – che occorre disciplinare la vendita e l’uso in luogo pubblico e/o aperto al pubblico di uova, 

farina e schiuma con bombolette spray; 

RITENUTO – che la vendita di uova, farina, schiuma con bombolette spray e coriandoli di ogni tipo, 

normalmente libera, nel periodo che precede il carnevale deve essere vietata ai minori 

degli anni diciotto, così come deve esserne vietato, a chiunque, l’uso “improprio” in luogo 

pubblico e/o aperto al pubblico, soprattutto in questo periodo in cui il Comune di Massa 

Lubrense sta vivendo il problema dell’emergenza rifiuti, per cui è opportuno evitare ogni 

circostanza che imbrattare le strade e gli altri luoghi pubblici; 

CONSIDERATO – che si rende necessario ed urgente intervenire a tutela del pubblico interesse; 

VISTO – il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 

O R D I N A 
 

Per i motivi in premessa specificati, e per il periodo antecedente il carnevale e a tutto il 05/02/2008, 

quanto segue: 

1) E’ vietata la vendita di uova, farina, schiuma con bombolette spray e coriandoli di ogni tipo ai 

minori di anni diciotto; 
 

2) E’ vietato a chiunque di detenere, trasportare e/o fare uso improprio in luogo pubblico e/o aperto al 

pubblico di uova, farina, schiuma con bombolette spray e coriandoli di ogni tipo; 
 

Sanzioni 
 

a) Per l’esercente che vìola il punto 1) della presente sarà applicata la sanzione amministrativa di € 250,00 e 

la sanzione accessoria della chiusura e/o sospensione dell’attività per giorni sette; 

b) Per chiunque vìola il punto 2) della presente sarà applicata la sanzione amministrativa di € 100,00, se il 

fatto non provoca violazione a norma penale – in caso di minore ne risponde l’esercente la patria potestà; 
 

Dispone 
 

- Che copia della presente venga inviata al Comando Stazione Carabinieri di Massa Lubrense, al 

Comando Tenenza Guardia di Finanza di Massa Lubrense e al Commissariato di P.S. di Sorrento. 
- Che alla presente sia data la più ampia diffusione e pubblicità con il mezzo ritenuto più idoneo ed efficace. 
 

Gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza.- 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’autorità competente nelle forme e nei 

termini di legge.- 

 

Massa Lubrense, 24/01/2008 

         F.TO      IL  SINDACO 
 

        _______________________________________ 

                                                                  (Dott. Leone Gargiulo) 
Ord. Div. vendita uova carnevale 2008 


